
jornal da cidade • edição 1856 • 02 de Abril de 2019.

de estagiários para o município de Primeiro de Maio, conforme descrito no Anexo I. O valor máximo 
estimado é de R$ 363.000,00 (trezentos e sessenta e três mil reais). A data de credenciamento, dos 
envelopes contendo as Propostas de Preços e a Documentação de Habilitação fica alterada para o dia 
15 de abril de 2019 até às 09h30min, na sede da Prefeitura Municipal, à Rua Onze, nº 674. O edital 
poderá ser lido e obtido no Departamento de Licitação e Contratos da Prefeitura de Primeiro de Maio, 
na Rua Onze, nº 674, das 08h00min às 11h30min e das 13h00min às 16h30min ou solicitado pelo site: 
www.primeirodemaio.pr.gov.br
 Primeiro de Maio/PR, 01 de abril de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

PORTARIA Nº 4110/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO 
Nº 001/2016, ABERTO PELO EDITAL Nº 001/2016, DE 22/06/2016, E LEIS Nº 183/94 E 184/94, DE 
23/09/1994, 
 RESOLVE:
 Art. 1º Fica nomeada em caráter efetivo, a partir de 01/04/2019, em virtude de habilitação no 
Concurso Público nº 001/2016, aberto pelo Edital Nº 001/2016, PAMELA BARBOSA XIRIQUEIRA REFUN-
DINI, portadora da cédula de identidade RG nº 13.969.974-2 SSP/PR, CPF nº 377.295.128-74, para exercer 
o cargo de Cozinheiro, referência salarial “3”, jornada semanal de trabalho 44 (quarenta e quatro) horas, 
grupo ocupacional serviços gerais, do Plano de Cargos e Salários desta municipalidade. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 01 de abril de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 41112019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO 
Nº 001/2016, ABERTO PELO EDITAL Nº 001/2016, DE 22/06/2016, E LEIS Nº 183/94 E 184/94, DE 
23/09/1994, 
 RESOLVE:
 Art. 1º Fica nomeada em caráter efetivo, a partir de 01/04/2019, em virtude de habilitação no 
Concurso Público nº 001/2016, aberto pelo Edital Nº 001/2016, JANAYNA MAYUMI DE AGUIAR HACHIYA, 
portadora da cédula de identidade RG nº 1.323.110-9 SSP/PR, CPF nº 062.604.586-06, para exercer o 
cargo de Enfermeiro, referência salarial “67”, jornada semanal de trabalho 40 (quarenta) horas, grupo ocu-
pacional profissional, do Plano de Cargos e Salários desta municipalidade. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 01 de abril de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4113/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO 
Nº 001/2016, ABERTO PELO EDITAL Nº 001/2016, DE 22/06/2016, E LEIS Nº 183/94 E 184/94, DE 
23/09/1994, 
 RESOLVE:
 Art. 1º Fica nomeado em caráter efetivo, a partir de 01/04/2019, em virtude de habilitação no 
Concurso Público nº 001/2016, aberto pelo Edital Nº 001/2016, STEVIE WANDER FERNANDES DIAS, 
portador da cédula de identidade RG nº 8.343.628-0 SSP/PR, CPF nº 052.906.549-50, para exercer o 
cargo de Pedreiro, referência salarial “58”, jornada semanal de trabalho 44 (quarenta e quatro) horas, grupo 
ocupacional serviços gerais, do Plano de Cargos e Salários desta municipalidade. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 01 de abril de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4114/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO 
Nº 001/2016, ABERTO PELO EDITAL Nº 001/2016, DE 22/06/2016, E LEIS Nº 183/94 E 184/94, DE 
23/09/1994, 
 RESOLVE:
 Art. 1º Fica nomeada em caráter efetivo, a partir de 01/04/2019, em virtude de habilitação no 
Concurso Público nº 001/2016, aberto pelo Edital Nº 001/2016, RENATA DE JESUS LEITE, portadora da 
cédula de identidade RG nº 7.962.712-7 SSP/PR, CPF nº 039.497.509-08, para exercer o cargo de Técnico 
em Enfermagem, referência salarial “25”, jornada semanal de trabalho 36 (trinta e seis) horas, grupo ocupa-
cional semiprofissional, do Plano de Cargos e Salários desta municipalidade. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 01 de abril de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4116/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
 RESOLVE:
 Art. 1º Tornar sem efeito, a partir de 01/04/2019, a Portaria Nº 4101/2019, de 18/03/2019, que 
designou a servidora RENATA DE FÁTIMA PINHEIRO, matricula 401325, portadora da cédula de identi-
dade RG nº 7.730.145-3 SSP/PR, CPF nº 031.748.539-31, ocupante do cargo em comissão de Diretor do 
Posto Municipal de Saúde, grupo ocupacional assessoramento superior, do Plano de Cargos e Salários 
desta municipalidade, para exercer cumulativamente, o cargo de Secretário de Saúde.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário.                                                                      
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 01 de abril de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4117/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES, E DE CONFORMIDADE COM A LEI Nº 184/94, DE 23/09/1994,
 RESOLVE:
 Art. 1º Fica nomeada, MARIA RITHA XICARELI CASANOVA, portadora da cédula de iden-
tidade RG nº 8.103.164-9 SSP/PR, CPF nº 055.070.939-89, para exercer a partir de 01/04/2019, o cargo 
em comissão de Diretor do Hospital Municipal, referência salarial “75” grupo ocupacional assessoramento 
superior, do Plano de Cargos e Salários desta municipalidade, de conformidade com o artigo 10, da Lei Nº. 
184/94, de 23/09/1994.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogado as disposições em 
contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 01 de abril de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4118/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
 RESOLVE:
 Art. 1º Fica nomeado, RENATO LUIZ REIS, portador da cédula de identidade RG nº 
6.577.162-4 SSP/PR, CPF nº 973.740.329-00, para exercer a partir de 01/04/2019, o cargo em comissão 
de Secretário de Saúde, percebendo o subsídio fixado em parcela única, de conformidade com o artigo 4º 
e 13. da Lei nº 632/2016, de 04/05/2016.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário.                                                                      
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 01 de abril de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4119/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 RESOLVE:
 Art. 1º Tornar sem efeito, a contar de 01/04/2019, a Portaria nº 3817/2018, de 04/06/2018, 
que designou a servidora GABRIELA PANSONATO BRANDÃO SOUZA, portadora da cédula de identidade 
RG nº 9.855.332-0 SSP/PR, CPF nº 068.588.179-21, para exercer o cargo em comissão de Secretário de 
Planejamento e Gestão.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 01 de abril de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4120/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E A VISTA DO MEMORANDO Nº 05/201, DA SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE,
 RESOLVE:
 Art. 1º Lotar na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, o servidor FRANCISCO MANOEL 
OLIVEIRA DA SILVA, matricula 401447, portador da cédula de identidade RG nº 6.343.967-3 SSP/PR, CPF 
nº 031.543.559-36, ocupante do cargo de Motorista II, referência salarial “18”, grupo ocupacional serviços 
gerais, do Plano de Cargos e Salários desta municipalidade, com carga horária de 44 (quarenta e quatro) 
horas semanais, devendo prestar serviço na Coleta de Lixo Reciclável e vistoria de podas de árvores, erra-
dicação de árvores e terrenos baldios, a contar de 01/04/2019, até ulterior deliberação.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 01 de abril de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 6/2019
 O Diretor Superintendente CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA através de sua Pregoeira 
DÉBORA MARIA MEASSI BAVATI e sua equipe de apoio no exercício das atribuições que lhe confere a 
Portaria nº 2/2019, de 02/01/2019, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar 
no dia 18 de abril de 2019, às 09:00 horas no endereço, AV. SEIS DE JUNHO, 825, SERTANÓPOLIS
-PR, a reunião de recebimento das propostas, conforme especificado no Edital de Licitação nº 6/2019 
na modalidade Pregão Presencial. Participação exclusiva para MEI/ME/EPP.
 Informamos que a integra do Edital encontra-se disponível no endereço supracitado.
 Objeto da Licitação:
 REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA EXPAN-
SÃO DA REDE COLETORA DE ESGOTO NO MUNICÍPIO.
 SERTANÓPOLIS, 29 de março de 2019

CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA
Diretor Superintendente

DÉBORA MARIA MEASSI BAVATI
Pregoeira

PREGÃO PRESENCIAL 03/2019.
 HOMOLOGADO DIA 29 DE MARÇO DE 2019/ CONTRATO DIA 01 DE ABRIL DE 2019.
 EXTRATO DO CONTRATO Nº 05/2019 – ORLANDO EVANGELISTA & CIA LTDA ME
 - CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE, PESSOA JU-
RÍDICA DE DIREITO PÚBLICO INTERNO, COM SEDE NESTA CIDADE DE SERTANÓPOLIS, ESTA-
DO DO PARANÁ, SITO A AVENIDA SEIS DE JUNHO, Nº 825, CENTRO, DEVIDAMENTE INSCRITA 
NO CNPJ/MF SOB O Nº. 81.442.428/0001-96, NESTE ATO REPRESENTADO PELO DIRETOR SUPE-
RINTENDENTE, CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA, RESULTANTE DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE 
PREGÃO PRESENCIAL, SOB Nº. 03/2019, AQUI DENOMINADO CONTRATANTE. DENOMINADA 
CONTRATADA, A EMPRESA:
 -CONTRATO Nº 05/2019 – EMPRESA: ORLANDO EVANGELISTA E CIA LTDA ME, 
CNPJ Nº 84.874.841/0001-18, SITUADA NA RODOVIA CONTORNO Nº 99, PARQUE INDUSTRIAL 
II, SERTANÓPOLIS/PR, CEP 86170-000, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SENHOR JANDRE 
APARECIDO EVANGELISTA, COM CÉDULA DE IDENTIDADE Nº 4.414.338 SSP/PR, INSCRITO NO 
CPF Nº 625.963.579-68, RESIDENTE E DOMICILIADO NA CIDADE DE SERTANÓPOLIS/PR, NO 
VALOR DE R$21.300,00 (VINTE E UM MIL E TREZENTOS REAIS). DENOMINADA CONTRATADA
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE TOR-
NO E SOLDA COM FORNECIMENTO DE INSUMOS.
 - FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ. CLAUDINEI DA SILVA 
BARBOSA. DIRETOR SUPERINTENDENTE DO SAAE.
 SERTANÓPOLIS, 29 DE MARÇO DE 2019.

CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA
Diretor Superintendente do ServiçoAutônomo de Água e Esgoto

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O Diretor Superintendente, CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:
 a) Processo Nº              :  05/2019
 b) Licitação Nº              :            03/2019
 c) Modalidade                 :            PREGÃO PRESENCIAL
 d) Data Homologação    : 29/03/2019

 e) Objeto Homologado  : CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TORNO 
E SOLDA COM FORNECIMENTO DE INSUMOS.
      Dotação: 33.010.17.512.0017.2.315 33.90.39.00.00         FONTE 1076              
       f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores:
 Fornecedor: ORLANDO EVANGELISTA E CIA LTDA - ME  
 CNPJ/CPF: 84.874.841/0001-18  
 ITEM     QTD    UNID DESCRIÇÃO     UNIT     TOTAL
 01          150    HORA   SERVIÇO DE TORNO R$72,00 R$10.800,00
 02          150    HORA SERVIÇO DE SOLDA R$70,00 R$10.500,00
      R$21.300,00
 Valor Total Homologado - R$21.300,00 (Vinte e um mil e trezentos reais).
 Sertanópolis, 29 de Março de 2019.

CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA
Diretor Superintendente

PORTARIA N° 21, de 01 de abril de 2019
 CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA, Diretor Superintendente do SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a lei e; 
 Considerando o disposto no art. 67 da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, 
que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos, por representante da 
Administração especialmente designado; 
 RESOLVE:
 Art. 1° - Nomear o servidor, abaixo relacionado, como fiscal de contrato, para responder 
pela gestão, acompanhamento, fiscalização e avaliação da execução dos seguintes contratos:
 Fiscal Titular 1:  JOÃO DONIZETE VASCONCELOS         CPF:  919.918.708-68
 Contrato  
  05/2019 –  ORLANDO EVANGELISTA & CIA LTDA ME      Vigência:   01/04/2019 a 31/03/2020 
 Modalidade:  PREGÃO    
 Nº Licitação:  03/2019
 Contratado:  ORLANDO EVANGELISTA & CIA LTDA ME 
 CNPJ: 84.874.841/0001-18
 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE 
TORNO E SOLDA COM FORNECIMENTO DE INSUMOS.
 Valor Contrato  R$ 21.300,00
  Art. 2° - Os Fiscais de Contrato serão responsáveis para representar a municipalidade pe-
rante o contratado e zelar pela boa execução do objeto pactuado, mediante a execução das atividades 
de orientação, fiscalização, controle e aceite, devendo ainda: 
 I. Ler minuciosamente o contrato, convênio ou termo de cooperação, anotando em regis-
tro próprio todas as ocorrências relacionadas à sua execução; 
 II. Verificar se o contrato, convênio ou termo de cooperação atende as formalidades le-
gais, especialmente no que se refere à qualificação e identificação completa dos contratados, conve-
nentes ou partícipes; 
 III. Exigir somente o que for previsto no contrato. Qualquer alteração de condição contra-
tual deve ser submetida ao superior hierárquico, acompanhada das justificativas pertinentes; 
 IV. Esclarecer dúvidas do preposto/representante da Contratada que estiverem sob a sua 
alçada, encaminhando problemas que surgirem quando lhe faltar competência; 
 V. Notificar a contratada, sempre por escrito, com prova de recebimento da notificação. 
Em caso de obras e prestação de serviços de engenharia, anotar todas as ocorrências no diário de 
obras, tomando as providências que estejam sob sua alçada e encaminhando as que fugirem a sua 
competência; 
 VI. Verificar se o cronograma físico-financeiro das obras e serviços ou a aquisição de 
materiais e equipamentos se desenvolvem de acordo com a respectiva Ordem de Serviço, Nota de 
Empenho e com o estabelecido no Instrumento firmado; 
 VII. Verificar articulação entre as etapas, de modo que os objetivos sejam atingidos; 
 VIII. Certificar a execução de etapa de obras ou serviços e o recebimento de aquisições e 
equipamentos, mediante emissão de Atestado de Execução e de termo circunstanciado; 
 IX. Atestar a conclusão das etapas ajustadas; 
 X. Receber obras e serviços, no caso de contrato, podendo, caso necessário, solicitar o 
acompanhamento do setor responsável; 
 XI. Rejeitar bens e serviços que estejam em desacordo com as especificações do objeto 
contratado. A ação do fiscal, nesses casos, observará o que reza o contrato e o ato licitatório, principal-
mente em relação ao prazo ali previsto; 
 XII. Receber e encaminhar as faturas, devidamente atestadas, ao setor financeiro, obser-
vado se a fatura apresentada pela contratada refere-se ao serviço que foi autorizado e efetivamente 
prestado no período. Em caso de dúvida, buscar, obrigatoriamente, auxílio para que efetue corretamen-
te a atestação/medição; 
 XIII. Dar ciências à área demandante de: 
 a) Ocorrências que possam ensejar aplicação de penalidades ao contratado, convenente 
ou partícipe; 
 b) Alterações necessárias ao projeto e suas consequências no custo previsto. 
 XIV. Procurar auxílio em caso de dúvidas técnicas ou jurídicas; 
 XV. Deverá, ainda, o final de contrato, de convênio ou termo de cooperação comunicar 
ao Controle Interno e ao Departamento Solicitante, as irregularidades que não tenham sido sanadas 
tempestivamente ou a contento; 
  Art. 3° - O fiscal será responsável, ainda, por:  
 I. Controlar o prazo de vigência do instrumento contratual sob sua responsabilidade, e 
encaminhar a solicitação de prorrogação;  
 II. Estabelecer prazo para correção de eventuais pendências na execução do contrato e 
informar à autoridade competente ocorrências que possam gerar dificuldades à conclusão da obra ou 
em relação a terceiros. 
 Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 Sertanópolis, 01 de Abril de 2019.

CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA
Diretor Superintendente

PREGÃO PRESENCIAL 04/2019.
 HOMOLOGADO DIA 29 DE MARÇO DE 2019/ CONTRATO DIA 01 DE ABRIL DE 2019.
 EXTRATO DO CONTRATO Nº 06/2019 – ADRIANO DE OLIVEIRA CAMILO ME
 - CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE, PESSOA JU-
RÍDICA DE DIREITO PÚBLICO INTERNO, COM SEDE NESTA CIDADE DE SERTANÓPOLIS, ESTA-
DO DO PARANÁ, SITO A AVENIDA SEIS DE JUNHO, Nº 825, CENTRO, DEVIDAMENTE INSCRITA 
NO CNPJ/MF SOB O Nº. 81.442.428/0001-96, NESTE ATO REPRESENTADO PELO DIRETOR SU-
PERINTENDENTE, CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA, RESULTANTE DA LICITAÇÃO NA MODALIDA-
DE PREGÃO PRESENCIAL, SOB Nº. 04/2019, AQUI DENOMINADO CONTRATANTE. DENOMINADA 
CONTRATADA, A EMPRESA:
 -CONTRATO Nº 06/2019 – EMPRESA: ADRIANO DE OLIVEIRA CAMILO ME, CNPJ Nº 
26.326.990/0001-46, SITUADA NA AVENIDA DUQUE E CAXIAS Nº 1980, SALA 201, LONDRINA/PR, 
CEP 86015-000, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SENHOR ADRIANO DE OLIVEIRA CAMILO, 
COM CÉDULA DE IDENTIDADE Nº 4.520.024-8 SSP/PR, INSCRITO NO CPF Nº 668.245.839-87, 
RESIDENTE E DOMICILIADO NA CIDADE DE LONDRINA/PR, NO VALOR DE R$51.700,00 (CIN-
QUENTA E UM MIL E SETECENTOS REAIS). DENOMINADA CONTRATADA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA AMPLIAÇÃO DA REDE COLETORA DE ESGOTO DO 
RECALQUE DA FIGUEIRA.
 - FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ. CLAUDINEI DA SILVA 
BARBOSA. DIRETOR SUPERINTENDENTE DO SAAE.
 SERTANÓPOLIS, 01 DE ABRIL DE 2019.

CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA
Diretor Superintendente do ServiçoAutônomo de Água e Esgoto

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O Diretor Superintendente, CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:
 a) Processo Nº              :  06/2019
 b) Licitação Nº              :            04/2019
 c) Modalidade                 :            PREGÃO PRESENCIAL
 d) Data Homologação    : 29/03/2019
 e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA AMPLIA-
ÇÃO DA REDE COLETORA DE ESGOTO DO RECALQUE DA FIGUEIRA.
      Dotação: 33.040.17.512.0017.2.321 33.90.30.00.00         FONTE 1076
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores:
 Fornecedor: ADRIANO DE OLIVEIRA CAMILO ME
 CNPJ/CPF: 26.326.990/0001-46
 

 Valor Total Homologado - R$51.700,00 (Cinquenta e um mil e setecentos reais).
 Sertanópolis, 29 de Março de 2019.

CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA
Diretor Superintendente

PORTARIA N° 22, de 01 de abril de 2019
 CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA, Diretor Superintendente do SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a lei e; 
 Considerando o disposto no art. 67 da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, 
que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos, por representante da 
Administração especialmente designado; 
 RESOLVE:
 Art. 1° - Nomear o servidor, abaixo relacionado, como fiscal de contrato, para responder 
pela gestão, acompanhamento, fiscalização e avaliação da execução dos seguintes contratos:
 Fiscal Titular 1: EDGARD APARECIDO FERRO CPF: 330.837.979-15
 Contrato  
  06/2019 – ADRIANO DE OLIVEIRA CAMILO ME Vigência: 01/04/2019 a 31/03/2020
 Modalidade:  PREGÃO    
 Nº Licitação:  04/2019
 Contratado:  ADRIANO DE OLIVEIRA CAMILO CNPJ: 26.326.990/0001-46
 Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA AMPLIAÇÃO DA REDE COLETORA DE ES-
GOTO DO RECALQUE DA FIGUEIRA
 Valor Contrato  R$ 51.700,00
  Art. 2° - Os Fiscais de Contrato serão responsáveis para representar a municipalidade pe-
rante o contratado e zelar pela boa execução do objeto pactuado, mediante a execução das atividades 
de orientação, fiscalização, controle e aceite, devendo ainda: 
 I. Ler minuciosamente o contrato, convênio ou termo de cooperação, anotando em regis-
tro próprio todas as ocorrências relacionadas à sua execução; 
 II. Verificar se o contrato, convênio ou termo de cooperação atende as formalidades le-
gais, especialmente no que se refere à qualificação e identificação completa dos contratados, conve-

PORTARIA Nº 03/2019
 “CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO – CMPM”, neste ato representado pelo 
Vereador - Presidente da Casa, assim procede:
 Considerando as prerrogativas e atribuições legais conferidas pelo Regimento Interno des-
ta Casa de Leis e, 
 Considerando que o funcionário desta Casa de Leis Senhor Gilberto Marestoni aderiu 
suas férias no período de 30 dias a contar de 01 de abril de 2019;
 Considerando a necessidade de esta Casa possuir o responsável pelo recebimento de 
bens e serviço contratados por esta Casa de Leis; 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Designar a Senhora Suellen Caroline da Silva Andreato - Chefe de Gabinete, 
responsável pelo recebimento dos bens e serviços no período de férias do Senhor Gilberto Marestoni. 
 Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, atingindo seus efeitos 
produzidos aos dias de férias do Senhor Gilberto Marestoni, revogando as disposições em contrário.
 Art. 3º - Ao fim das férias do Senhor Gilberto Marestoni, designa o mesmo como respon-
sável para recebimento dos bens e serviços contratados por esta Casa. 
 CUMPRA-SE.
 Publique-se em jornal oficial, site da Câmara Municipal e fixe no mural de publicação 
desta Casa de Leis.
 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, em 
01 de abril de 2019.

ELENILSON JOSÉ ESPANHLO
Presidente do Legislativo Municipal

PORTARIA Nº 04/2019
 CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO – CMPM, neste ato representado pelo 
Vereador - Presidente da Casa, assim procede:
 Considerando as prerrogativas e atribuições legais conferidas pelo Regimento Interno des-
ta Casa de Leis e, 
 Considerando a realização da XXII Marcha em Defesa dos Municípios será realizada 
entre os dias 08 a 11 de abril de 2019, no Centro Internacional de Convecções do Brasil – CICB – Setor 
de Clubes Esportivos Sul, Trecho 02, Conjunto. 63, Lote 50, na cidade de Brasília-DF;
 Considerando que a “Marcha” é um espaço para promover diálogos e esforços de forma 
a construir um novo pacto federativo que permita enfrentar com eficiência a necessidade de ofertar 
para a população Brasileira mais e melhores serviços públicos, a fim de garantimos avanços no de-
senvolvimento social e econômico de nosso país, tendo a oportunidade do minuto de fala na “Palavra 
Municipalista”, também, de assistir o Fórum de Vereadores, bem como este é o principal evento do 
municipalismo brasileiro o qual reunirá gestores municipais de todo o Brasil, entre prefeitos, secretários 
municipais, vereadores parlamentares estaduais e federais e demais autoridades, assim como a pre-
sença confirmada do governo federal;
 Considerando que esta Casa de Leis da Comarca de Primeiro de Maio – Estado do Para-
ná, terá presença positiva nesta XXII Marcha em Defesa dos Municípios através de seus vereadores. 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Transferir a sessão legislativa ordinária do dia 08 de abril de 2019, para o dia 12 
de abril de 2019 no mesmo horário, a saber, as 19h00min. 
 CUMPRA-SE:
 Publique-se em jornal oficial, site da Câmara Municipal e fixe no mural de publicação 
desta Casa de Leis.
 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, em 
01 de abril de 2019.

ELENILSON JOSÉ ESPANHLO
Presidente do Legislativo Municipal

Resolução n.º 01/2019
 CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO – ESTADO DO 
PARANÁ, aprova a seguinte Resolução:
 CONSIDERANDO a importância da agricultura familiar para a produção de alimentos, 
cuja qualidade e preço justo são essenciais para o sustento de toda a população brasileira, asseguran-
do a soberania alimentar e nutricional do país;
 CONSIDERANDO as condições diferenciadas do trabalho rural, que é extremamente 
penoso e extenuante com jornada de trabalho superiores há 14 horas diárias, ficando os produtores 
sujeitos às condições climáticas adversas (secas, inundações, sazonalidade das chuvas, ataque de 
pragas na lavoura, etc.), com reflexos diretos sobre a sua renda anual;
 CONSIDERANDO a situação das mulheres trabalhadoras rurais, sujeitas à dupla e às ve-
zes tripa jornada de trabalho, contribuindo para a produção da unidade familiar e assumindo as tarefas 
domésticas e os cuidados com as crianças, os doentes e as pessoas idosas;
 CONSIDERANDO a importância das aposentadorias rurais pagas pela Previdência So-
cial para a economia do município, contribuindo para o desenvolvimento do comércio e o dinamismo da 
economia local, e que serve de grande incentivo para a permanência das famílias no campo.
 RESOLVE:
 Posicionar-se firmemente em defesa da PREVIDÊNCIA SOCIAL RURAL e CONTRA A 
PEC n.º 06/2019 e contra a MEDIDA PROVISÓRIA n.º 871/2019, que exclui a maioria dos trabalhado-
res e trabalhadoras rurais da proteção previdenciária e dificulta o acesso aos benefícios previdenciários 
rurais e, fundamentalmente que sejam mantidas as regras atuais de proteção e de acesso dos trabalha-
dores e trabalhadoras rurais aos benefícios previdenciários e assistenciais, entre as quais se destacam 
a diferença de idade para a aposentadoria por idade, aos 55 anos, para as mulheres, e 60 anos, para 
os homens; carência de 15 anos no exercício da atividade para acesso à aposentadoria; contribuição 
dos agricultores e agricultoras familiares para a previdência social tendo por base a incidência de uma 
alíquota sobre a venda da produção rural; possibilidade de acumulação de aposentadoria e pensão 
por morte e vinculação dos benefícios previdenciários e assistenciais BPC/LOAS ao valor do salário 
mínimo, com reconhecimento dos direitos dos segurados especiais a partir das informações contidas 
no CNIS-Rural, desde que estabelecido prazo razoável de transição e condições adequadas para os 
segurados especiais serem cadastrados no sistema. 
 Câmara Municipal – Sessão Ordinária – 01 de abril de 2019.

Elenilson Jose Espanholo
Presidente da Câmara Municipal

 Carlos Gonçalves Dias  Elizeu de Souza
 Vereador   Vereador
 Donizete Treze Litz  Paulo Teodoro F. Junior
 Vereador   Vereador                                                                                   
 Claudecir Sidinei Camilo  Lucas Luiz R. de Andrade
 Vereador   Vereador                                                                                   
 Laercio Bianchini  Juan Caetano Lopes
 Vereador   Vereador


